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Ilustrativní nabídka k řesťanů mládeži v Praze v perspektivě jejich misijn ě-

evangelizačně-pastoračního poslání

Klí čová slova: misie, evangelizace, pracovníci misie, evangelizace velkoměsta, pastorace,

pastorace mládeže, misijní a evangelizační způsoby, mládež, příklady misijně-

evangelizačně-pastorační činnosti v Praze mezi mládeží.

Anotace: Předložená práce se zabývá ilustrativní nabídkou křesťanů mládeži v Praze

v perspektivě jejich misijně-evangelizačně-pastoračního poslání. Zabývá se pojmy misie,

evangelizace, pastorace, které dává do souvislosti a objasňuje, proč zachovává trojkrok

pojmů. Autorka uvedla různé misijní a evangelizační způsoby, kterými lze působit mezi

mládeži, kde zdůrazňuje, že není tak důležitý způsob jako přítomnost Ducha svatého, který

působí na lidského ducha. Autorka představila ilustrativní příklady zejména

evangelikálních organizací, sborů, církví v Praze a provedla anketu na jejich aktivitách

mezi mládeži v Praze. Na výsledky ankety a nabídky pohlédla právě optikou misijně-

evangelizačně-pastoračního poslání církví a dle poznatků o mládeži. Vše pak analyzovala a

vyhodnotila a podtrhla společné akcenty i rozdílnosti nabídek, včetně problémů a překážek.

Rovněž navrhla určité podněty pro zlepšení tohoto působení.

An illustrative offer of Christians to the youth in Prague in a perspective of their

missionary-evangelistic-pastoral commission.

Key words: mission, evangelization, mission workers, city evangelization, pastoral work,

pastoral work for youth, missionary and evangelistic ways, the youth, examples of

missionary-evangelistic-pastoral work in Prague amongst the youth.

Annotation: The submitted work is concerned with an illustrative offer of Christians to the

youth in Prague in a perspective of their missionary-evangelistic-pastoral commission. It

deals with terms mission, evangelization, pastoral work, which it puts into context and

explains why there is a hyphen between these terms. The author presented different

missionary and evangelistic ways that can be used amongst the youth. She emphasizes that

it is not the way of doing things but the presence of Holy Spirit who works upon the human

spirit that is important. The author introduced illustrative examples of especially

evangelical organizations and churches in Prague and did a public inquiry about their

activities among the youth in Prague. She used this very optics of missionary-evangelistic-
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pastoral commission of churches and the knowledge about young people to look at the

results of the inquiry and the offer. Then she analyzed and evaluated everything and

underlined common accents and also differences of the offers including problems and

hindrances. She also suggested certain impulses to improve these activities.
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Chcem ísť ešte ďalej, otvoriť ďalšie dvere
dokorán, nechcem len spomínať,
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dýchať čerstvý vzduch nekochám sa v starom,
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Slovenská křesťanská skupina TIMOTHY
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ÚVOD

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila Ilustrativní nabídku křesťanů mládeži

v Praze v perspektivě jejich misijně-evangelizačně-pastoračního poslání. Vybrala jsem si ji

z toho důvodu, protože mě inspirovali misionáři a pracovníci s mladými lidmi, se kterými

jsem se setkala. A zároveň jsem chtěla zjistit, kde je problém a v čem je úskalí, a proč

navzdory aktivitám, které organizace dělají, není Česká republika a konkrétněji Praha

známá svou religiozitou.

Cílem mé práce bylo zjistit, jestli nabídka vybraných ilustrativních aktivit, které existují

napříč církevními tradicemi, i když s důrazem na evangelikální církve, naplňuje své

poslání, dále zda souvisí s posláním křesťanských církví, křesťanských organizací, a zda

tuto funkci v Praze plní, jestli dále jejich nabídka odpovídá na to, co mladí lidé chtějí a

hledají, a čím jsou jejich aktivity pro mladé lidi, kteří je navštěvují, přínosné. Protože ono

poslání znamená celek misijně-evangelizačně-pastoračního působení, podívala jsem se na

ilustrativní nabídku v Praze touto optikou, resp. pomocí tohoto pojmového aparátu.

Na tomto místě bych rovněž ráda uvedla, že ne všechny církevní jednotky, které jsem

oslovila, byly ochotny odpovědět na mé otázky.

V teoretické části využívám literaturu zaměřenou na misii, evangelizaci, pastoraci;

inspirací jsou pro mě hlavně tyto knihy – Evangelizace a Boží svrchovanost, Sdílení naděje,

Encykliky Jana Pavla II. a Pavla VI., Ztracená generace, Etika pro sociální práci a

Křesťanská misia na prelome tisícoročí. V praktické části využívám anketu a rozhovor

s misionáři a pracovníky s mladými lidmi. Anketa bude rozdána na misijně-evangelizačně-

pastoračních aktivitách v Praze, které jsou pořádány z velké části evangelikálními církvemi

nebo organizacemi.

V první kapitole se zaměřím na téma misie a evangelizace: co je misie a evangelizace,

model misie a evangelizace, misie ve Starém a Novém zákoně, co je cílem misie a

evangelizace, a nakonec pracovníky misie. Ve druhé kapitole se budu zabývat tématem

misijního a evangelizačního působení, na co dávat větší důraz, poté se budu zabývat

evangelizačními a misijními způsoby, evangelizací velkoměsta, a nakonec překážkami

v evangelizaci. Ve třetí kapitole se zaměřím na pastoraci, její aspekty, pastoraci mládeže.

Ve čtvrté kapitole představím organizace, sbory a církve s misijně-evangelizačně-
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pastoračním posláním, které pořádají aktivity pro mladé lidi. Poté organizace zhodnotím

v souvislosti s druhem evangelizace, kterým se zabývají. V páté kapitole se budu zabývat

anketou, která bude rozdaná na misijně-evangelizačně-pastoračních aktivitách v Praze pro

mladé lidi. V šesté kapitole se zaměřím na vymezení pojmů mladých lidí: co je mládež,

prostředí mladých lidí, hodnoty a volný čas mladých lidí, religiozita české mládeže, co

hledají mladí lidé. V sedmé kapitole se zaměřím na analýzu a syntézu souvislostí: misie-

evangelizace-pastorace, ilustrativní příklady, anketa a poznatky o mladých lidech a

zhodnocení nabídky ilustrativních příkladů. V závěru shrnu, zda se mi podařil splnit cíl

práce a navrhnu doporučení pro efektivnější evangelizaci v Praze.
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1 MISIE A EVANGELIZACE

V této kapitole se budu věnovat pojmu misie, kdo je modelem misie - koho můžeme

následovat, misie v Starém a Novém zákoně, dále pojmu evangelizace, co je jádrem

evangelizace, co znamená evangelizovat, komu evangelizovat, jaké jsou cíle misie a

evangelizace. Poté uvedu kdo jsou pracovníci misie a čím se vyznačují, a nakonec shrnu

vymezení pojmu misie-evangelizace.

1.1 Misie

Jestliže se zamýšlíme nad významem pojmu misie, pomůže nám pohled na určitá pojetí,

která dále představím. Reifler například definuje misii: „Pojem misia pochádza z latinského

slova missio a znamená poslanie. Božie poslanie sa dá chápat dvojím spôsobom: Poslanie,

ktoré vychádza od Boha, alebo poslanie, ktoré má v Bohu svoj začiatok. Bůh je pôvodcom,

príčinou všetkej misie.“1 Bůh je původcem, subjektem a autoritou křesťanské misie. Každé

poslání začíná u Boha a On sám je určujícím obsahem. Dolista říká, že: „Pojem misie má

svůj význam pro činnost tzv. prvotní evangelizace v mimokřesťanských zemích. Je to

prvotní apoštolát. Od počátku 17. století se misie chápe jako externí činnost církve vůči

pohanům, tj. nekřesťanům.“2

Misie však není v Bibli viděna jen jako úkol, jímž se má něčeho dosáhnout, ale sama už je

viděna jako naplnění, tam, kde se zvěstuje evangelium národům, naplňují se zaslíbení

Starého zákona, kde se mluví o požehnání pro všechny národy země. V celé Bibli se

zjevuje Bůh jako Bůh misie. Má svůj počátek v Boží podstatě a Jeho skutcích. „Missio dei

nevyjadruje len, že Boh posiela, ale že je zároveň i poslaný.“3 Poslání je záležitostí a

realizaci samotného Boha, kterou začal ve svém Synovi a ve kterém prostřednictvím Ducha

svatého pokračuje ve své církvi až do konce světa. Lidé jsou jen zprostředkovatelé, nositelé

Boží misie v tomhle světě a pro tenhle svět. Missio dei nachází svůj smysl v Ježíši Kristu.

Protože on posílá své apoštoly ke všem lidem, ke všem národům a do celého okolního

světa.


[…]


skupiny je hodně drahé, a aby se zaplatily náklady a vše kolem, musí být i k tomu

adekvátní cena. Dnes dát za CD 300Kč je pro lidi stále hodně peněz. Poté nejsou

křesťanské skupiny v ČR nebo v Praze, jejichž hudba by byla kvalitní. Chybí nám lidi -

dobrovolníci, kteří by ve sborech propagovali naše novinky, kteří by s námi spolupracovali

a prodávali ve svých místech, sborech křesťanskou hudbu. Měli by samozřejmě za to

nějakou odměnu.

Miriam Süss, Církev bez hranic pastor mládeže a Dobroslav Makovička, Církev bez

hranic pastor sboru

Jako překážku v misii, evangelizaci tady v Praze vidíme, že křesťané ještě nedokážou

nabízet nevěřícím kvalitu např. co se týče hudby, nebo nějakých aktivit. A s tím souvisí

finance, které nám schází na přípravu aktivity, která by byla kvalitní, zajímavá a lákavá pro

mladé lidi. Poté jako překážku vidíme to, že mladí lidé jsou hodně zaneprázdnění, nemají

čas přijít na nějakou akci.

2. Jak by jste zlepšili misii, evangelizaci pro mladé lidi, nebo jak byste je zaujali nebo
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co vám pomáhá v práci?

Tomáš Uher, UKH, vedoucí

Zlepšit propagaci svých aktivit – internet, studentský servis – odkaz, ředitel fakulty VŠ –

odkaz na webové stránky. Ovlivnit lidi, které nejvíce známe – aktivity pro známé. Různé

tiskoviny - to je problém financí.

Stanislav Bubik, Církev bez hranic, pastor sboru

Chceme rozvíjet práci ve formách jako je divadlo, tanec, založit např. školu hip – hopu.

Scházejí stále lidé, kteří by byli obdarováni pro práci s mladými lidmi, potom čas, protože

práce s mladými lidmi je náročná na čas, a ten má dnes málokdo. A nakonec finance,

abychom mohli službu, práci díky financím organizovat, zlepšovat. Co nám pomáhá je, že

mladí lidé, kteří přišli k nám do sboru, přišli přes vztahy.

Ondro Mazaný, Ambassadors, vedoucí

V organizaci – nám chybí finance a lidi, mít možnost vybudovat vztahy s lidmi, mít důvěru

– a to vyžaduje čas, vhodné prostředí, lidi (dobrovolníky), a aby se vztahy neposouvaly

někam jinam než by měli. A pokud lidé chtějí hledat Boha, poté je rozhodující, zda mají

zájem Ho hledat a kam je pozvat např. na skupinku. Pokud stane, že je nikam nepozveme,

ten zájem vyprchá. Aktivní věřící je nejdůležitější a často chybí.

Brain Seddwick, Biblická jednota

Pomáhá nám, že nyní jsou studenti více otevřeni jít na English campy než před několika

lety.

Abychom mohli dělat více aktivit pro mladé, chybí nám peníze, kterými bychom lidi

zaplatili. Máme mnoho dobrovolníků, ale mají už málo času, potřebujeme proto peníze,

abychom mohli zaplatit lidi. Potom jsou to schopní lidé – je to náročná věc pracovat mezi

středoškoláky, potřebují školení. Potřebujeme víc času na zaškolení, aby to lidé mohli

dělat. Dále větší spolupráce s jinými sbory, abychom mohli být efektivnější. Mít více lidí,

kteří mají na srdci středoškoláky, mít více otevřených dveří na školách a otevřené srdce pro

lidi.

Špatná zkušenost – s Američany, od té doby máme na škole zavřené a chtěli bychom to
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změnit. Pomáhají nám vztahy a English campy se osvědčily. English camp zaujal lidi,

pravidelně ho navštěvují.

František Duda, Atleti v Akci

Výhoda Prahy je, že je zde mnoho VŠ studentů, a ti mají dostatek času.. Když by byli

odstraněny překážky, práce by byla taková, jaká by měla být.

Jiří Zdráhal, ICF

Pro mě osobně je nejdůležitější jasná vize - co chceme a jak to chceme dělat. Jasný,

konkrétní návod, jak co dělat, pomáhá koncentrovat své síly a zdroje. Nejvíc nám pomáhá

v práci s mladými lidmi hudba.

David Novák, Církev Bratrská

Pomáhají nám přirozené vztahy, autenticita – žité křesťanství, sportovní campy,

evangelium se kontextualizuje, kontext je to v čem mladí lidí dnes žijí. Křesťanství se týká

normálních věcí. Co zabírá je civilní interpretace, evangelizace kázat jejich slova, ochota

s nimi diskutovat, pravda sestavena v dialogu – církev tím říká: nás zajímá, co si myslíte.

Oslovujeme mladé lidi přes internet, plakáty, ale nejvíc až v 90% skrze vztahy.

Rastislav Čižmár, Noviny Křesťan dnes

Pomáhá nám, že hledáme to, co spojuje křesťany a taky skutečnost, že nabízíme fakta,

mluvíme o tématech života, o prostředí, co je přínosné pro tuhle společnost. Noviny jsou

prorocký hlas, hybný motor křesťanství.

Libor Mathauser, hudební vydavatelství Rosa

Kdyby se odstranily překážky, tak je to pro naši práci ideální. Pomáhá nám to, že i

navzdory problémům vidíme, že to má smysl. Protože i hudba může být poselstvím.

Miriam Süss, Církev bez hranic, pastor mládeže a Dobroslav Makovička, Církev bez

hranic, pastor sboru

Rádi bychom zlepšili kvalitu aktivit, abychom zaujali mladé lidi. Pomáhají nám v práci
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s mladými lidmi – osobní vztahy, čas být s nevěřícími a poté osobní svědectví žité v našem

životě. A také když přijde např. misijní tým z Austrálie, který nám pomůže kvalitním

programem navázat vztahy s mladými lidmi.