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Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Ilustrativní nabídka křesťanů mládeži v Praze v perspektivě jejich

misijně-evangelizačně-pastoračního poslání

Autorka: Andrea Bušovská

Studijní obor: Sociální a pastorační práce na ETF UK v Praze

Předložená práce působí čistě, má jasnou vypovídající strukturu, autorka postupuje zřetelně za

svým cílem: připraví si nástroje (definuje potřebné instrumentárium pro vyhodnocení své

výzkumné části) (kap. 1, 2, 3). Na konci kapitol používá velmi užitečně shrnutí či prozatímní

bilanci, jednotlivé kapitoly a podkapitoly navazují, ona propojuje a komentuje, čímž dostává

práce zřetelnou linii. Čtenář ví, proč a jak se pokračuje. Práce se tak dobře čte.

Autorka představila bohatě ilustrativní příklady evangelizačně-misijně-pastoračního působení

v Praze mezi mládeží, a to napříč církevními tradicemi s důrazem na evangelikální aktivity.

Předložená práce tak má ekumenický rozměr, který dotvrzuje i stejně tak zvolená literatura.

Autorka nabízí vlastní anketu, kterou vyhodnocuje. Seznamuje s prostředím, hodnotami,

volnočasovými zájmy a religiozitou české mládeže a vše pak analyzuje a dává do vzájemných

souvislostí (srov. 7.1: Pojmy misie-evangelizace-pastorace v souvislosti s ilustrativními

příklady; 7.2: Ilustrativní příklady v souvislosti s výsledky ankety a poznatky o mládeži; 7.3:

Zhodnocení nabídky ilustrativních příkladů). Vše potom výstižně shrnuje v závěru.

Za předloženou prací vnímá čtenář „kus odvedené práce“.

Autorka rovněž poctivě, zodpovědně spolupracovala s vedoucím své práce.

I když není český jazyk jejím mateřským jazykem, je práce po jazykové stránce příkladná

(pravděpodobně prošla jazykovou korekturou).

Formální stránka odpovídá požadavkům kladeným na tyto práce.

Ke kritickým poznámkám: s. 12: citace biblického místa zde působí jako součást další věty,

proto má být (Jan 12,26); s. 14: chybí středník mezi Ef 2,14; 2 K 5,19). Dále jsou již citace

v pořádku.

V poznámkách pod čarou i v seznamu literatury je nesprávně uvedené jméno papeže: nepíše

se PAVEL, Jan II., ale jednoduše JAN PAVEL II.

Nad slovy mládeží (s. 4), souvislostí (s. 7; 15) chybí čárky nad „i“.

Tyto připomínky ale nebrání tomu, aby mohl vedoucí práce doporučit k obhajobě a

ohodnotit známkou A (výtečně).

2

Otázky k obhajobě:

Proč autorka rozlišuje pojmy evangelizace-misie-pastorace?

Souhlasila by s tím, kdyby se evangelizačně-misijní působení církve zahrnulo do pojmu

pastorace, přinejmenším v širším pojetí pastorace? Bylo by to v souladu s Gaudium et spes a

jejími důrazy, zejména programovým prohlášením v úvodu této pastorální konstituce?

Co by doporučila ilustrativním nabídkám pro zlepšení jejich působení?

V Praze dne 30. prosince 2008 René Milfait